

Temeljem čl. 24. stavak 2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima (NN 132/2013), ravnateljica Srednje škole Ivanec, mr. sc. Lidija Kozina podnosi

IZVJEŠĆE

o stanju sigurnosti, provođenju preventivnih programa i mjerama poduzetim u cilju zaštite prava učenika u školskoj godini 2024./2025.

1. STANJE SIGURNOSTI U ŠKOLI

Tijekom šk. god. 2024./2025. Srednja škola Ivanec redovito je kontrolirala školski prostor i provodila mjere održavanja sigurnosti školskog prostora.

Škola u sklopu vođenja poslova zaštite na radu ima sklopljen ugovor sa tvrtkom Vizer d.o.o. ekologija, zaštita i konzalting, s kojom surađuje po svim pitanjima vezanim uz sigurnost i zaštitu na radu i poduzima sve mjere za siguran boravak u prostorima Škole.

U suradnji s tvrtkom Vizer d.o.o. izrađena je Procjena rizika radnih mjesta te su tijekom školske godine 2024/2025. provedena ispitivanja: sustava za otkrivanje i dojavu prisutnosti zapaljivih plinova i para u kotlovnici objekta, ispitivanje ventilacijske plinske kotlovnice, ispitivanje funkcionalnosti uređaja za isključenje električne energije u slučaju hitnosti, ispitivanja ispravnosti nužne (protupanične) rasvjete, ispitivanje električnih instalacija, ispitivanje radnog okoliša i radne opreme, ispitivanje ispravnosti vanjske i unutarnje hidrantske mreže za gašenje požara.

Redovito se provode servisi vatrogasnih aparata, ispitivanje sigurnosnih ventila, servis plamenika, kontrola dimnjaka, kontrola plinskih instalacija, protupožarni izlazi i smjerovi evakuacije jasno su označeni, u skladu s planom evakuacije.

Škola sukladno članku 34. Zakona o zaštiti na radu (NN 71/14, 118/14, 154/14, 94/18, 96/18) ima osnovan Odbor zaštite na radu kao svoje savjetodavno tijelo za unapređivanje zaštite na radu, a u koji su imenovani:

1. Lidija Kozina, ravnateljica Škole i predsjednica odbora
2. Dragutin Rogina, specijalist medicine rada, član
3. Zvonko Bedenik, stručnjak za zaštitu na radu, član
4. Milena Bolčević, povjerenik radnika za zaštitu na radu, član
5. Nevio Jurinić, vanjski suradnik tvrtke Vizer d.o.o., član

Zadnja sjednica Odbora za zaštitu na radu održana je u 10. mjesecu 2024. godine, a iduća je planirana nakon izrade Plana sigurnosti.

Škola je 12.03.2025. godine na Nastavničkom vijeću provela edukaciju zaposlenika o evakuaciji i spašavanju te 13.03.2025. godine provela internu vježbu evakuacije.

U tijeku je ažuriranje plana evakuacije i spašavanja Srednje škole Ivanec. Stručni radnik na tehničkom održavanju Zdravko Hranić osposobljen za provedbu akcije evakuacije i spašavanja.

U školi nije bilo ozljeda na radu uzrokovanih nedostacima prostora i opreme.

Svi zaposlenici škole osposobljeni su za rad na siguran način i zaštitu od požara.

Djelatnici Srednje škole Ivanec sudjelovali su 28.03.2025. godine na edukaciji namijenjenoj osposobljavanju odgojno-obrazovnih djelatnika za pružanje prve pomoći u trajanju od 8 sati. Edukacija je provedena sukladno „Pravilniku o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima“ (NN 132/13).

U suradnji s tvrtkom Vizor d.o.o. u tijeku je izrada Procjena postojećeg stanja i analiza rizika i Plana sigurnosti škole.

Učenici su u okviru svojih predmeta, a posebno na praktičnoj nastavi, upoznati s radom na siguran način, a na satovima razrednika su upoznati s novim Protokolima, mjerama sigurnosti i kućnim redom.

Tijekom školske godine nije bilo pritužbi djelatnika vezano za zaštitu na radu.

27.11.2024. godine proveden je preventivni nadzor građevina i prostora građevina i prostora Srednje škole Ivanec od strane Ravnateljstva civilne zaštite, Područni ured civilne zaštite Varaždin. Inspekcijskim nadzorom utvrđeno je da su predloženi dokumenti Škole u redu te je Škola dobila uputu da imenuje osobu zaduženu za obavljanje poslova zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara te je ista dužna položiti stručni ispit. Za osobu zaduženu za obavljanje poslova zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara imenovan je Zvonko Bedenik, nastavnik strojarske grupe predmeta i stručnjak za zaštitu na radu, koji je 20.03.2025. godine položio stručni ispit prema programu stručnog ispita djelatnika zaduženog za obavljanje poslova zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara.

Na ulazu škole dežura pomoćno-tehničko osoblje, a u holu i hodnicima nastavnici. Raspored dežurstava objavljen je na oglasnoj ploči Škole.

Na ulazima škole je postavljen video-nadzor koji je reguliran Pravilnikom o korištenju sustava video nadzora.

Svi učenici Škole osigurani su 24 sata od posljedica nesretnog slučaja (ozljeda) u Croatia osiguranju d.d.

Učenici i roditelji sukladno GDPR – u potpisuju privolu Srednjoj školi Ivanec da može javno objavljivati osobne podatke učenika u svrhe bilježenja i praćenja obrazovnog programa i aktivnosti Škole u skladu sa Školskim kurikulumom i Godišnjim planom i programom rada Škole, uključujući i sudjelovanje učenika na izvannastavnim aktivnostima, školskim priredbama, školskim, međuopćinskim, županijskim i državnim natjecanjima i smotrama te promociji europskih projekata u kojima Škola sudjeluje kroz pojedinačne objave imena i radova učenika, fotografija te audio i video zapisa.

Na mjesečnoj razini ravnateljica je sudjelovala na međuresornim sastancima na temelju potpisanog Sporazuma o međuresornoj suradnji i koordinaciji u području sprečavanja nasilja i drugih ugrožavajućih ponašanja na lokalnoj razini s ciljem razmjene saznanja o rizičnim, opasnim, dugotrajnim, složenim ili specifičnim okolnostima ili stanjima koja mogu dovesti do ugrožavanja života, sigurnosti i zdravlja ili dobrobiti građana te definiranje mjera po nadležnostima i usuglašavanje postupanja u konkretnim predmetima koordinacije. Sporazumne strane su: Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, Ministarstvo pravosuđa, Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih te Ministarstvo hrvatskih branitelja.

02. siječnja 2025. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih donijelo je Protokol o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama s ciljem osiguravanja veće sigurnosti u školskim ustanovama, zaštite učenika i svih radnika u školskim ustanovama te prevencije mogućih situacija povećanog rizika. Protokolom su definirana pravila koja se odnose na sve osobe za vrijeme boravka u školskoj ustanovi. Škola je u skladu s protokolom:

- definirala interne protokole i uvela nove sigurnosne mjere i procedure u skladu s Protokolom;
- u suradnji s osnivačem osigurala tehničku prilagodbu svih ulaznih vrata u školsku ustanovu na način da su osigurani evakuacijski izlazi;
- postavila dodatne kamere za video nadzor;
- ogradila dio dvorišta škole;
- izradila prijedlog novog Pravilnika o kućnom redu u skladu s Protokolom.

Škola je sukladno Protokolu o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama imenovala Sigurnosni tim koji će analizirati potencijalne sigurnosne prijetnje i evaluaciju mjera, a kojeg čine:

1. Lidija Kozina – ravnateljica Srednje škole Ivanec
2. Anja Rutić – stručna suradnica-pedagoginja
3. Tea Košić – stručna suradnica – psihologinja
4. Milena Bolčević – nastavnica povijesti
5. Zvonko Bedenik – nastavnik strojarske grupe predmeta
6. Tomica Sanković – strukovni učitelj
7. Ivica Surjak – predstavnik roditelja

U sklopu uvođenja i primjene Protokola o kontroli ulaska i izlaska u školskim ustanovama, Srednja škola Ivanec provela je sveobuhvatne aktivnosti informiranja svih dionika:

- Informiranje djelatnika: Protokol i detaljne upute poslane su svim zaposlenicima putem e-maila, nakon čega je održana i sjednica Nastavničkog vijeća te su održani i sastanci sa tehničkim i administrativnim osobljem kako bi se osigurala njihova uključenost i razumijevanje protokola.
- Informiranje učenika: Razrednici su poslali Protokol i prateće upute učenicima te su održali satove razredne zajednice na kojima su učenici detaljno upoznati s pravilima i uputama vezanim za Protokol. Održana je i sjednica Vijeća učenika, gdje su predstavnici učenika dobili priliku iznijeti svoja mišljenja i dodatna pitanja vezana uz Protokol.
- Informiranje roditelja: Svi razrednici poslali su Protokol i prateće upute roditeljima, kako bi ih pravovremeno obavijestili i uključili u proces te je održana i sjednica Vijeća roditelja.

Također, Škola je izradila prijedlog Pravilnika o sigurnoj i odgovornoj upotrebi informacijsko-komunikacijske tehnologije u Srednjoj školi Ivanec kojim će se definirati prihvatljivi i neprihvatljivi načini ponašanja, raspodjeljuju se zadaci i odgovornosti te propisuju sankcije u slučaju nepridržavanja odredbi Pravilnika.

2. PROVOĐENJE PREVENTIVNIH PROGRAMA

Školski preventivni program sastavnica je cjelokupnog odgojno – obrazovnog rada u Srednjoj školi Ivanec. Provođi se tijekom cijele godine, kako svakodnevno kroz suradnju nastavnika i stručnih suradnika s učenicima, tako i kroz programe i projekte koji su definirani Školskim kurikulumom.

Cilj Školskog preventivnog programa je promicanje zdravih stilova života, afirmaciju pozitivnih vrijednosti učenika, razvijanje svijesti o sebi, razvoj samopouzdanja, te razvoj samopoštovanja i poštovanja prema drugima.

Sadržajima preventivnih programa potiče se međusobno pomaganje i suradnja učenika te pozitivno ozračje u razredima i školskom okruženju općenito. Glavni nositelji školskog preventivnog tima su psihologinja i pedagoginja koje same provode radionice i projekte iz područja preventivnih programa te koordiniraju aktivnosti i projekte koje za učenike održavaju vanjski parteri. U programu sudjeluju vanjski suradnici: Dom zdravlja - Školska ambulanta Ivanec, Policijska uprava Ivanec, Zavod za zapošljavanje, Gradsko društvo Crvenog križa Ivanec, Zavod za javno zdravstvo Varaždin, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet, Medicinski fakultet Zagreb.

Provedene aktivnosti za učenike i roditelje odnose se na radionice iz preventivnog programa ABECEDA prevencije, preventivnog programa SNEP – prevencija seksualnog nasilja nad i među djecom i mladima te individualnim radionicama psihologinje i pedagoginje.

U sklopu preventivnog projekta ABECEDA prevencije, pedagoginja i psihologinja su za roditelje prvih, drugih i trećih razreda održale predavanje pod nazivom Sukobi i nasilje: Uloga škole i roditelja (propisi o zaštiti prava učenika) na roditeljskim sastancima, a školska koordinatorica za državnu maturu je roditeljima četvrtih razreda održala predavanje iz preventivnog programa ABECEDA prevencije pod nazivom Državna matura – Kako ju preživjeti?.

Na sjednici Nastavničkog vijeća pedagoginja i psihologinja upoznale su djelatnike škole s novim Protokolom o postupanju u slučaju nasilja među djecom i mladima te Protokolom o postupanju u slučaju seksualnog nasilja.

3. MJERE ZAŠTITE PRAVA UČENIKA

Škola redovito prati ostvarivanje prava učenika, osobito u slučajevima nasilja, zanemarivanja i diskriminacije. Tijekom polugodišta nije bilo većih incidenata, no u pojedinačnim slučajevima škola je pojačala savjetodavni rad s učenicima i njihovim roditeljima.

U svim slučajevima gdje je to bilo potrebno, škola je pravovremeno komunicirala s nadležnim institucijama: Policijskom postajom Ivanec, Hrvatskim zavodom za socijalni rad – Područni ured Ivanec, Upravnim odjelom za obrazovanje, kulturu i sport Varaždinske

županije, Ministarstvom znanosti, obrazovanja i mladih, te školskom ambulantom Doma zdravlja Ivanec. Sve aktivnosti provedene su sukladno važećim protokolima i Pravilniku o zaštiti prava učenika.

4. ZAKLJUČAK

Srednja škola Ivanec kontinuirano poduzima sve potrebne mjere kako bi osigurala sigurno i poticajno okruženje za učenike i zaposlenike. Suradnjom s vanjskim partnerima, redovitim edukacijama i ažuriranjem sigurnosnih protokola, Škola pokazuje posvećenost zaštiti prava učenika i prevenciji svih oblika rizičnih ponašanja.

Preventivni programi, edukacija zaposlenika, komunikacija s roditeljima i učenicima te provedba novih mjera sigurnosti u skladu s propisanim protokolima predstavljaju temelj za stvaranje pozitivnog i sigurnog školskog okruženja.

Sukladno zakonskim propisima, Škola će i dalje pratiti stanje sigurnosti i provoditi sve potrebne aktivnosti za zaštitu prava učenika.

KLASA: 246-05/25-01/1

URBROJ: 2186-154-01-25-20

U Ivancu, 24. 04. 2025. godine

Ravnateljica Srednje škole Ivanec:

mr.sc. Lidija Kozina